市政府办公室关于印发无锡市机动车停车
便民惠民十项措施的通知
各市（县）、区人民政府，市各委办局，市各直属单位：

《无锡市机动车停车便民惠民十项措施》已经市政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
无锡市人民政府办公室

2023年8月26日
（此件公开发布）
无锡市机动车停车便民惠民十项措施
为积极回应群众诉求，有效解决“停车难”问题，更好满足市民出行停车需求，助力打造宜居和谐城市，现实施机动车停车便民惠民十项措施。具体政策措施如下：
一、延长机动车免费停放时长。道路停车泊位免费停放时间从15分钟延长至30分钟；其他停车设施免费停放时间不少于30分钟。各类停车设施现行免费停放时间超过30分钟的，仍按现行免费时间执行。〔牵头单位：市发展改革委；责任单位：市城管局、市市场监管局、各市（县）区人民政府、无锡经开区管委会〕
二、优化试点医院停车收费政策。市人民医院、市第二人民医院（南院区）、市中医医院3家市属医院开展优化停车收费政策试点。试点期间3家医院免费停放时间从45分钟延长至60分钟，免费时段以外的4小时内收费突出公益性，4小时外加大阶梯累进力度，在夜间时段实行收费优惠。（牵头单位：市发展改革委；责任单位：市卫生健康委、市市场监管局）
三、缓解3家试点医院停车难矛盾。聚焦市人民医院、市第二人民医院（南院区）、市中医医院3家市属医院周边通行难、就诊停车难问题，强化周边交通组织，推广停车智慧场景应用，通过置换医院职工车位，增加院内车位供给，设置港湾式临停车位，优化停车资源。（牵头单位：市城管局、市卫生健康委；责任单位：市公安局、市大数据管理局、梁溪区人民政府、滨湖区人民政府）
四、加强节假日景区停车统筹管理。强化景区周边交通引导，完善车辆疏导、换乘、临停等措施。鼋头渚景区利用内部辅道和广场设置临时停车位1000个，同时设立“水陆”换乘中心，游客通过公交、巴士或快艇接驳进园。灵山景区在马山月亮湾设立换乘中心，安排大巴车接驳游客。南长街景区在永丰路、羊腰湾支路设置临时停车位，开放永丰路1号（原南长区政府内部停车场）供游客停放车辆。（牵头部门：市公安局、市交通运输局；责任部门：市城管局、市文旅集团、梁溪区人民政府、滨湖区人民政府）
五、全面推广智慧停车场景应用。将“无锡停车”服务功能全面接入灵锡APP平台，为市民提供实时信息查询、停车诱导、先离场后付费注册、错时共享申请、获取电子发票等一站式服务。全市（含江阴、宜兴）完成1000个公共停车场“先离场后付费”智慧场景应用，注册用户50万人次以上，支持微信、支付宝以及ETC等多种支付方式，实现无感支付、快速离场。〔牵头单位：市城管局、市大数据管理局；责任单位：市公安局、市国联集团、市交通集团、市产业集团、市城建发展集团、市君来集团、市太湖新城集团、市机场集团、市地铁集团、市文旅集团、市大数据集团、各市（县）区人民政府、无锡经开区管委会〕
六、试点设置停车诱导系统。在观山路、中南西路、清扬路等中心城区和停车难重点场所周边18条道路建设停车诱导系统，实时发布周边停车场余位数量，便于精准停车，并逐步在全市其他停车难重点路段推广。（牵头单位：市城管局；责任单位：梁溪区人民政府、滨湖区人民政府、无锡经开区管委会）
七、加大机关事业单位停车位开放共享力度。机关事业单位按照不少于总车位数20%的比例，将内部停车位错时共享，方便周边居民夜间、节假日等非工作时间段包月停车。学校内部停车场寒暑假期间对外开放，有条件的学校停车场夜间、节假日期间错时共享，方便周边居民包月停车。〔牵头单位：市城管局；责任单位：市教育局、市机关管理局、各市（县）区人民政府、无锡经开区管委会〕
八、增加公共停车位供给。全市（含江阴、宜兴）新建、新增机动车停车泊位20000个。同时，结合道路安全通行实际情况，在全市（含江阴、宜兴）公共厕所周边增设如厕车位200个。〔牵头单位：市住房城乡建设局、市城管局、市国动办；责任单位：市公安局、各市（县）区人民政府、无锡经开区管委会〕
九、完善停车场便民配套设施。有条件的停车场改造或增设充电设施，力争使具有充电设施停车位达到总停车位的10%以上。公共停车场按照至少有1个、不少于总停车位数量2%的标准设置无障碍停车位。在有条件的停车场内部配建公共厕所、自动洗车设备等设施。〔牵头单位：市发展改革委、市工业和信息化局、市城管局、市残联；责任单位：市国联集团、市交通集团、市市政集团、市产业集团、市城建发展集团、市君来集团、市太湖新城集团、市机场集团、市地铁集团、市文旅集团、无锡供电公司、各市（县）区人民政府、无锡经开区管委会〕
十、畅通市民停车诉求渠道。综合运用“12345热线”“市长在线·民声留言板”“灵锡APP（无锡停车专栏）”等民意收集平台，广泛听取意见建议，及时回应群众关切，快速解决群众诉求。〔牵头单位：市行政审批局、市大数据管理局、市信访局；责任单位：市发展改革委、市公安局、市城管局、市市场监管局，各市（县）区人民政府、无锡经开区管委会〕